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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zachytit a zpracovat výsledky kontroly užitkovosti plemene

českého bílého ušlechtilého z materiálů, které poskytl Svaz chovatelů prasat. Úmyslem bylo

sestavit tabulky počtu vrhů, počtu všech narozených selat, počtu živě narozených selat, počtu

dochovaných selat ve 21 dnech, mléčnosti a mezidobí ve sledovaném období od roku 1999 do

roku 2017.

Z materiálů a použité literatury je patrné, že dochází k neustálému snižování stavů prasat.

Kvůli nestálým cenám vepřového masa chovatelé končí s produkcí. Od roku 1999 do roku 2017

byl stav snížen o 177 755 ks prasnic. S klesajícími stavy logicky klesá i počet vrhů. Tento

problém se však kompenzuje neustálým snižováním délky mezidobí, která se nyní pohybuje

okolo 156 dnů. S kratší délkou mezidobí se zvyšuje průměrný počet vrhů na prasnici za rok,

který dnes čítá 2,4 vrhů. Šlechtěním na reprodukční vlastnosti se stále zvyšuje počet narozených

selat. Jedné prasnici se v roce 2017 v průměru narodilo 14,8 selat v jednom vrhu, z toho 13,4

živých. Díky neustále se zlepšujícím technologiím i obeznámenému personálu si chovy dávají

čím dál větší cíle v počtu odchovaných selat, jejichž počet se stále zvyšuje. V roce 2017 se

chovatelům podařilo odchovat 11,7 selat na jednom vrhu. Prasnice českého bílého ušlechtilého

plemene má stále zlepšující se mléčnost, což je termín vyjadřující hmotnost vrhu v 21 dnech.

Za sledované období se váha selat zvýšila o 13,4 kg na 69,1 kg.

Další částí bylo i hodnocení parametrů polních testů a výsledky v unifikovaném testu, na které

poukazují tabulky a grafy. Cílem bylo vyhodnotit průměrné denní přírůstky, procentuální podíl

svaloviny a průměrnou výšku hřbetního tuku v mm u prasnic a kanečků ve sledovaném období.

Bylo zjištěno, že plemeno české bílé ušlechtilé má výbornou jatečnou užitkovost. Podíl libové

svaloviny se stále zvyšuje. V roce 2017 byl naměřen podíl libové svaloviny 63,6 % u kanečků

a 63 % u prasniček. Výrazná většina dodaných prasat je zařazena do těch nejvyšších jakostních

tříd.

Závěrem práce bylo vypsání seznamu nukleových chovů plemene české bílé ušlechtilé

v České republice od roku 1999 do roku 2017. Ještě v letech 2001 a 2002 bylo na území České

republiky 24 nukleových chovů, do té doby jejich počet dokonce přibýval. V roce 2017 bylo

registrováno pouze 6 nukleových šlechtitelských chovů.

Klíčová slova: prase, české bílé ušlechtilé, užitkovost, prasnice, sele

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to analyze the results that have been provided by the

Czech Association of Pig Breeders regarding productivity of Czech Large White breed. For

the observed period of 1999-2017, the intention was to compile the tables that would summa-

rize the number of litters, number of born piglets in one litter (all vs. live born), number of

piglets surviving 21 days, weight of piglets after 21 days, and average time between 2 litters.

The source materials and the used literature clearly indicate that the swine production in the

Czech Republic is shrinking. Swine breeders are closing their production due to instable price

of pork meat. The number of sows decreased by 177 755 between 1999 and 2017. As a con-

sequence, the number of litters declined as well. On the other hand, this impact is compensa-

ted by permanently shortening time distance between two consecutive litters, which currently

stands at 156 days. This logically results to increasing number of litters per sow, now amoun-

ting to 2.4 per year. Effective breeding also leads to increasing number of piglets in one litter.

In 2017, one sow brought in average 14.8 piglets in a litter, of which 13.4 live born. Also the

number of successfully bred piglets is growing thanks to improving technologies and better

trained pers onnel, having reached 11.7 piglets per litter in 2017. Sows of Czech Large White

breed deliver increasing lactescence, as the weight of a litter after 21 days grew in the obser-

ved period by 13.4 kg to 69.1 kg.

In the next part of the thesis, analysis is made for field tests and results of the unified test,

both supplemented by tables and charts. For the observed period, the goal also was to evaluate

the average daily weight gain, the percentage share of muscle mass, and the average thickness

of saddle fat in mm of both sows and boars. It was found out that the Czech Large White

breed had an excellent meat utilization. The share of lean muscle is increasing continuously -

in 2017 it reached 63.6 % for boars and 63 % for sows. The vast majority of supplied pigs was

classified into the highest-quality categories.

The final part of the thesis contains the list of farms that were certified for breeding the

Czech Large White breed in 1999 - 2017. The number of such farms was growing until it rea-

ched 24 in 2001 and 2002. However, after subsequent decline there was only 6 such farms in

2017.

Keywords: pig, Czech Large White breed, utilization, sow, piglet
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1. Úvod

Bakalářská práce byla vypracována za účelem zjištění změn ve šlechtění prasat plemene české

bílé ušlechtilé v období mezi lety 1999 až 2017. Ze získaných materiálů, konkrétně ročenek od

Svazu chovatelů prasat v Čechách a na Moravě, byly zpracovány statistiky o početních stavech

prasnic a údaje o kontrole užitkovosti. Kontrola užitkovosti zahrnuje počet vrhů na prasnici za

rok, počet živě a všech narozených selat na prasnici za rok, mléčnost a mezidobí. Dále jsem se

zaměřil na hodnocení jatečné užitkovosti prasat, což jsou výsledky v unifikovaném testu a

hodnocení parametrů polních testů. Testy zahrnují průměrné denní přírůstky, procentuální podíl

svaloviny nebo výsledky výšky hřbetního tuku.

Údaje o početních stavech prasat potvrdily skutečnost, že dochází k poklesu stavů, které nyní

čítají 1 550 000 kusů celkem, z toho 94 000 prasnic. Česká republika je kvůli těmto poklesům

soběstačná ve výrobě vepřového masa pouze z 53 %, musíme ho tedy dovážet zejména

z Německa, Španělska, Belgie, Polska, nebo Nizozemska. Dohromady tyto země tvoří více než

tři čtvrtiny z celkového dovozu vepřového. Dovoz ze zahraničí loni stoupl o 10 tisíc tun, nyní

dovážíme konkrétně 273 tisíc tun vepřového masa. Spotřeba masa je nyní na 80,3 kg/osobu/rok,

vepřového 42,3 kg/osobu/rok, takže relativně stabilní číslo již několik let.

Kvůli dovozu se snížily i ceny masa, které se nyní pohybují okolo 27 Kč za kg v živém a 36

Kč za kg v jatečné hmotnosti. Nákladová cena je však podle některých chovatelů minimálně 32

Kč. Z důvodu nízkých výkupních cen zemědělci nerozšiřují chovy, tudíž klesají stavy.

Dnešním záměrem je plně využít reprodukčních vlastností a odchovat co nejvíce selat od 1

prasnice za rok za co nejmenší náklady na výrobu 1 kg vepřového masa. V roce 2017 dokázala

kontrolovaná prasnice českého bílého ušlechtilého vyvrhnout průměrně 14,8 selat na jeden vrh

při 2,4 vrzích do roka. Živě se rodilo průměrně 13,8 selat, z toho 11,7 bylo dochováno. Úhyn

se tedy pohyboval okolo 12,4 %.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce jsou změny ve šlechtění plemene českého bílého ušlechtilého a změny

ve vývoji početních stavů prasnic. K dispozici mi byly výsledky z kontroly užitkovosti (počet

vrhů, počet narozených selat všech a živě, mezidobí a mléčnost) a výsledky z hodnocení polních

testů (průměrný denní přírůstek, procentuální podíl svaloviny a výška hřbetního tuku).
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3. Literární přehled

3.1 Historie chovu prasat v Čechách a na Moravě

Už z 15. století jsou dochovány texty o pasení prasat v bukových a dubových lesích. Jenže

zavedením roboty v 17. a 18. století nastal v chovu prasat značný úpadek, neboť poddaní se

svému hospodářství nemohli patřičně věnovat. Zrušením roboty v roce 1848 tento stav skončil.

Přechodem trojhonného hospodářství na střídavé se přešlo také ke stájovému chovu prasat.

Ustájení bylo nevyhovující, výběhy nebyly realizovány. Situace byla nevyhovující i ve výživě.

Prasata byla krmena většinou škrobnatými krmivy, takže se jim nedostávalo bílkovin.

Až do poloviny 19. století se v Čechách a na Moravě chovalo klapouché prase českomoravské,

ze skupiny původních nezušlechtěných evropských klapouchých prasat, jejichž původ je


[…]


Zemědělská a.s. Býšť – Pardubice

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod

DS Agros Netín, a.s. – Žďár nad Sázavou

ZD Stařeč – Třebíč

ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

ZVOS Hustopeče, a.s. – Břeclav

Rolnické s. Dobřínsko – Znojmo

NAVOS, a.s. – Brno venkov
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ZP Štěpánov, a.s. – Olomouc

ZP Otice, a.s. – Opava

Milotický hospodář, s.r.o. – Přerov

Školní statek, Český Těšín – Karviná

2007

Ing. Karel Horák, Žehuň – Nymburk

Agro Jesenice, a.s. – Praha východ

ZD Křečhoř – Kolín

ZAS Nalžovice, a.s. – Příbram

Mavela Dynín, a.s. – České Budějovice

Zem. spol. Dubné, a.s. – České Budějovice

ZD Bělčice – Strakonice

R.A.B., s.r.o. – Jindřichův Hradec

Kralovická zeměď., a.s. – Plzeň – sever

Zem. spol. Luže a.s. – Chrudim

Zemědělská a.s. Býšť – Pardubice

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod

DS Agros Netín, a.s. – Žďár nad Sázavou

ZD Stařeč – Třebíč

ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

ZP Štěpánov, a.s. – Olomouc

ZP Otice, a.s. – Opava

Milotický hospodář, s.r.o. – Přerov
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Rolnické s. Dobřínsko – Znojmo

2008

Ing. Karel Horák, Žehuň – Nymburk

Agro Jesenice, a.s. – Praha východ

ZD Křečhoř – Kolín

ZAS Nalžovice, a.s. – Příbram

Mavela Dynín, a.s. – České Budějovice

Zem. spol. Dubné, a.s. – České Budějovice

ZD Bělčice – Strakonice

R.A.B., s.r.o. – Jindřichův Hradec

Kralovická zeměď., a.s. – Plzeň – sever

Zem. spol. Luže a.s. – Chrudim

Zemědělská a.s. Býšť – Pardubice

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod

DS Agros Netín, a.s. – Žďár nad Sázavou

ZD Stařeč – Třebíč

ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

ZP Otice, a.s. – Opava

Milotický hospodář, s.r.o. – Přerov

Rolnické s. Dobřínsko – Znojmo

2009

Ing. Karel Horák, Žehuň – Nymburk
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Agro Jesenice, a.s. – Praha východ

Mavela Dynín, a.s. – České Budějovice

ZD Bělčice – Strakonice

R.A.B., s.r.o. – Jindřichův Hradec

Kralovická zeměď., a.s. – Plzeň – sever

Zem. spol. Luže a.s. – Chrudim

Zemědělská a.s. Býšť – Pardubice

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod

DS Agros Netín, a.s. – Žďár nad Sázavou

ZD Stařeč – Třebíč

ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

Milotický hospodář, s.r.o. – Přerov

Rolnické s. Dobřínsko – Znojmo

2010

Ing. Karel Horák, Žehuň – Nymburk

Mavela Dynín, a.s. – České Budějovice

ZD Bělčice – Strakonice

R.A.B., s.r.o. – Jindřichův Hradec

Kralovická zeměď., a.s. – Plzeň – sever

Zem. spol. Luže a.s. – Chrudim

Zemědělská a.s. Býšť – Pardubice

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod

DS Agros Netín, a.s. – Žďár nad Sázavou
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ZD Stařeč – Třebíč

ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

Milotický hospodář, s.r.o. – Přerov

2011

DS Agros Netín, a.s. – Žďár nad Sázavou

Genoservis, a.s. – Olomouc

Ing. Karel Horák, Žehuň – Nymburk

Mavela Dynín, a.s. – České Budějovice

ZD Bělčice – Strakonice

R.A.B., s.r.o. – Jindřichův Hradec

Kralovická zeměď., a.s. – Plzeň – sever

Zemědělská a.s. Býšť – Pardubice

ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod

ZD Rosice – Chrudim

2012

Genoservis, a.s. – Olomouc

Ing. Karel Horák, Žehuň – Nymburk

Mavela Dynín, a.s. – České Budějovice

ZD Bělčice – Strakonice

ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod
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ZD Rosice – Chrudim

Zemědělská a.s. Býšť – Pardubice

2013

Genoservis, a.s. – Olomouc

Ing. Karel Horák, Žehuň – Nymburk

Mavela Dynín, a.s. – České Budějovice

ZD Bělčice – Strakonice

ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod

ZD Rosice – Chrudim

2014

Genoservis, a.s. – Olomouc

Ing. Karel Horák, Žehuň – Nymburk

Mavela Dynín, a.s. – České Budějovice

ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod

ZD Rosice – Chrudim

2017

CBS – Czech Breeding services, s.r.o – Olomouc

Ing. Karel Horák, Žehuň – Nymburk

Mavela Dynín, a.s. – České Budějovice
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ZD Nížkov – Žďár nad Sázavou

ZD Bystřina v Olešence – Havlíčkův Brod

ZD Rosice – Chrudim