## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Chov prasat plemene bílé ušlechtilé v České republice
<b>Student:</b> Daniel Roháček
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Klára Hyšplerová, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- U výšky hřbetního tuku je uvedeno významné snížení mezi lety 2003 a 2004 (tabulka 11). Čím si autor tento jev vysvětluje?
- Jakým směrem by se dle autora mělo dále ubírat šlechtění plemene prasat české bílé ušlechtilé?

Téma práce je aktuální, přínosný je Seznam nukleových chovů prasat plemene české bílé ušlechtilé uvedený v příloze.

Autorovi doporučuji používat jednotnou terminologii (podíl svaloviny/libového masa) a jednotný způsob citování použité literatury.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

26. duben 2019